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     Abstract 
 
Den digitala världen utvecklas i rask takt, och elever i dagens skola spenderar mycket tid på 

mediala plattformar. Trots att styrdokument fastslår att samhällskunskapsundervisningen ska 

utveckla de kompetenser som elever behöver för att navigera detta har undervisningen inte följt med 

i utvecklingen. Denna litteraturstudie har som syfte att undersöka hur undervisning i 

medielitteracitet kan genomföras, varför sådan undervisning är nödvändig och vilka utmaningar 

som behöver adresseras för att undervisningen ska vara möjlig. Empirisk data från nio 

forskningsartiklar analyserades utifrån pragmatisk lärandeteori. Resultatet visade att undervisningen 

inte sällan bedrivs med lärarcentrerad metodik, att innehållet fokuserar på de grundläggande delarna 

av medielitteracitet och att lärare saknar förståelse och förmåga relaterat till detta begrepp. 

Uppsatsen presenterar elevcentrerade aktiviteter med inslag av produktion som förslag på hur 

medielitteracitet kan utvecklas genom adekvat undervisning. Detta kan gestaltas i erfarenhetsbaserat 

lärande med inslag av inquiry. Behovet av undervisning uttrycks av såväl lärare och elever som av 

politiska aktörer på nationell, europeisk och global nivå, och blir uppenbart i ljuset av elevernas 

mediala vanor. För att lärare ska kunna undervisa i dessa frågor krävs det att de förses med 

möjligheter till fort- och utbildning inom ämnesområdet. Om läraren utvecklar en god medielitterär 

förmåga kommer eleverna lättare kunna guidas till att använda mediala plattformar på ett 

ändamålsenligt sätt vad gäller både konsumtion och produktion av innehåll – en förutsättning för 

kritiska, ansvarstagande och demokratiska samhällsmedborgare. 

 

 

NYCKELORD: litteraturstudie, medielitteracitet, medie- och informationskunnighet, digital 

kompetens, källkritik, pragmatism, medborgarskap  
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     1 Inledning 
 

Att navigera mot sanning i en tät informationsdjungel i dagens digitala sfär är något de flesta finner 

svårt. I tider av desinformationskampanjer mot myndigheter, presidenter som vägrar acceptera 

valresultat och krigförande länder som bygger sin vapenarsenal på information snarare än 

kulsprutor blir det digitala rummet allt mer polariserat. Läroplanen för gymnasieskolans inledande 

kapitel anger följande: ”I ett allt mer digitaliserat samhälle ska skolan också bidra till att utveckla 

elevers digitala kompetens. […] De ska också ges möjlighet att utveckla ett kritiskt och ansvarsfullt 

förhållningssätt” (Skolverket, 2011). Idag använder 97 % av ungdomar 15–24 år sociala medier, 

med en genomsnittlig användningstid av 130 minuter per dag, enligt rapporten Mediebarometern 

(Nordicom, Göteborgs universitet, 2023, s. 15+19). Punkten där elever och mediala kanaler möts är 

därför oerhört aktuell och onekligen intressant att beforska, särskilt eftersom det i rådande 

omvärldssituation ter sig vara essentiellt att integrera området i undervisningen. Granskningar har 

dock visat att undervisning relaterad till digital media är bristfällig och inte sällan utebliven 

(Skolinspektionen, 2018, s. 35). Möjligtvis beror detta delvis på att många samhällskunskapslärare 

saknar förståelse för hur digitala medier bör integreras i undervisningen (Kenna & Hensley, 2023, s. 

112).  

 

Utifrån ståndpunkten att dagens medborgerliga torg är lokaliserat på digitala plattformar är frågan 

om undervisning i medielitteracitet1 och digital kompetens (se kapitel 2.2) enormt viktig. Lärare 

behöver således besitta kompetens i hur undervisning detta bör genomföras för att fostra 

välinformerade och informationskritiska medborgare som kan bidra till samhällsdebatten. I stället 

för att fokusera på instrumentell ”gör så här”-undervisning behöver undervisningen skapa en kritisk 

dimension med elevens föreliggande situation i centrum. Genom erfarenhetsbaserad undervisning 

där elever får möjlighet att bedriva aktiva efterforskningar kan lärande ske under kontrollerade 

former, med läraren som en guide i informationsdjungeln. Som en lärare en gång träffsäkert 

uttrycker sig i diskussionen kring dagens fake news-samhälle: “As educators, it would be 

unconscionable for us to remain neutral while our fundamental values are under attack. Neutrality 

would render us complicit in the destruction of our democracy” (Dolan, 2017, citerad i Jewett 

Smith, 2020, s. 10). 

 
1National Association of Media Literacy Education (2023) presenterar ett ramverk för undervisning i medielitteracitet 

(se bilaga 1). Detta ramverk illustrerar begreppets innebörd och varför det fortsättningsvis används i uppsatsen istället 

för andra närliggande begrepp. 
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     1.1   Syfte 
 

Syftet med denna litteraturstudie är att undersöka hur undervisning i medielitteracitet kan 

genomföras, varför sådan undervisning är nödvändig och vilka utmaningar som behöver adresseras 

för att undervisningen ska vara möjlig. 

 

     1.2   Frågeställningar 

 

(1) Hur kan undervisning i medielitteracitet genomföras? 

(2) Varför behöver lärare undervisa i medielitteracitet? 

(3) Vad finns det för centrala utmaningar med att främja elevers medielitterära förmåga? 

 

     1.3   Avgränsningar 
 

Litteraturstudien genomförs som examensarbete vid ett ämneslärarprogram för gymnasieskolan, 

vilket innebär att undervisning på gymnasial nivå är i fokus. Uppsatsen söker efter relevans för 

svensk skola, men för att bredda perspektivet i ämnesområdet används internationell forskning. 

Därför är inte nödvändigtvis forskningen utförd i ett svenskt sammanhang. Eftersom studier från 

olika delar av världen används är spannet för elevers åldrar utvidgat för att möjliggöra beaktandet 

av forskning som genomförts i kontext där stadieindelning skiljer sig från den svenska modellen. 

Utifrån detta har studien avgränsats till skolnivån med elever i tonåren, alltså 13–19 år. 

 

      1.4   Disposition 
 
Kapitel ett ger en inledande bild av aktuellt område, samtidigt som syftet med studien presenteras 

(1.1) och frågeställningar ställs upp (1.2). Sedan presenteras studiens avgränsningar (1.3) och hur 

arbetet är disponerat (1.4). 

 

Kapitel två presenterar styrdokument och juridiska förutsättningar (2.1), förklarar vad digital 

kompetens är (2.2), belyser begreppet källkritik (2.3) och ger ett internationellt perspektiv på det 

aktuella området relaterat till det svenska sammanhanget (2.4). 

 

Kapitel tre ger ett teoretiskt ramverk utifrån Dewey och pragmatismen (3.1) samt inquiry-teorin 

(3.2). 
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Kapitel fyra beskriver studiens metod (4.1), hur litteraturen har funnits (4.2) och valts ut (4.3). 

Utvalda artiklar presenteras (4.4) och det lämnas utrymme för kritisk reflektion kopplat till studiens 

genomförande (4.5). Avslutningsvis redogörs det för vald analysmetod (4.6). 

 

Kapitel fem ägnas åt att presentera den forskning som bearbetats och tematiserats. 

 

Kapitel sex diskuterar resultatet utifrån frågeställningarna och binder detta till teori och annan 

relevant litteratur med koppling till studiens frågeställningar (6.1, 6.2, 6.3). Vidare presenteras 

förslag på vidare forskning inom området (6.4). 

 

Kapitel sju presenterar uppsatsens slutsatser.  
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     2   Bakgrund 
 

Skolan är ålagd att följa de styrdokument som är relaterad till verksamheten enligt Skollagen (SFS 

2010:800). Digital kompetens och källkritik är begrepp som lämnas mycket utrymme i dessa 

skrivningar, men i läroplanen tillhörande den svenska skolan saknas det en dimension som vuxit 

fram på internationell front – en som rör sig bortom att värdera källor och använda PowerPoint – 

som att bemöta de utmaningar som följer en hyperdigitaliserad demokratisk verklighet. Detta är 

ämnen som fortsättningsvis kontextualiseras. 

 

     2.1   Styrdokument och juridiska förutsättningar 
 

Gymnasieskolan är enligt lag ämnad att skapa förutsättningar för elever att kunna vara aktiva 

samhällsmedborgare som förhåller sig vetenskapligt till sin omgivning (SFS 2010:800). 

Gymnasieskolans läroplan beskriver undervisningens skyldighet att stimulera elevers 

samhällsdeltagande och förmåga till ansvarstagande, vilket förutsätter en förmåga att navigera i det 

snabba nyhetsflödet. I avsnittet Gymnasieskolans uppdrag står det skrivet att förmågan att hitta, 

granska och reflektera kring information i en föränderlig värld ska ges möjlighet att utvecklas för att 

sträva mot ett vetenskapligt förhållningssätt. Den digitala kompetensen och förståelse för 

digitaliseringens effekter på både individ- och samhällsnivå är andra exempel på skrivningar 

relaterade till medielitteracitet som ges stort utrymme i uppdragsbeskrivningen (Skolverket, 2011). 

Vidare går det i kommentarmaterialet till samhällskunskapens ämnesplan återigen läsa om den 

medborgarkompetens som eleverna förväntas kunna förvärva: 

 

För att man som medborgare ska kunna göra sin röst hörd utöver att rösta i val, betonar 

ämnesplanen att eleverna ska kunna uttrycka sina kunskaper och uppfattningar […] med 

hjälp av digitala verktyg. Detta kan göras i till exempel bloggar, debattinlägg och 

strukturerade diskussioner. För ett aktivt deltagande i samhällslivet krävs också kunskaper 

om hur samhället påverkas av digitalisering. (Skolverket, u.å.a, s. 4) 

 

Med detta som grund kan det argumenteras att skolans generella styrdokument värderar frågan om 

digitalisering kopplat till information och medborgarkompetens högt. Detta är fallet även på en 

specifik nivå i samhällskunskapsämnet. I syftesbeskrivningen av ämnet går det att finna 

formuleringar som liknar de skolgenerella: 

 

Dessutom ska undervisning bidra till att skapa förutsättningar för ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Ett komplext samhälle med stort informationsflöde och snabb förändringstakt 

kräver ett kritiskt förhållningssätt […]. Det omfattar förmåga att söka, strukturera och 
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värdera information från olika källor och medier samt förmåga att dra slutsatser utifrån 

informationen. (Skolverket, u.å.b, s. 1) 

 

Utifrån detta är det tydligt att skolan i allmänhet och samhällskunskapsämnet i synnerhet är ålagd 

att skapa utrymme för träning av ovan nämnda förmågor. 

 

     2.2   Digital kompetens – en förutsättning för demokrati 
 

De myndighetsskrivningar som skolan utgår från nämner begreppet digital kompetens vid 

återkommande tillfällen. Digital kompetens är en av åtta nyckelkompetenser för livslångt lärande 

som Europeiska rådet har beslutat om. Deras definition av begreppet lyder enligt följande: 

 

Digital kompetens innebär att man på ett säkert, kritiskt och ansvarsfullt sätt aktivt använder 

digital teknik för inlärning, arbete och deltagande i samhällslivet. I denna kompetens ingår 

informations- och datorkunskap, kommunikation och samarbete, mediekompetens, […] 

problemlösning och kritiskt tänkande. (Europaparlamentets och rådets rekommendation, 

2018/C 189/9) 

 

Denna definition innefattar många förmågor och belyser ett holistiskt sätt att se på vad individer 

behöver kunna för att till fullo kunna utöva sitt medborgarskap i en digital verklighet. Det går att 

finna många likheter mellan ovanstående definition och den som Digitaliseringskommissionen 

(2015, s. 102) tog fram i en statlig utredning om digital kompetens, där begreppet anses vara 

tvådelat; det innebär både en förmåga att hantera digitala verktyg, samt att förstå den digitala 

utvecklingen och dess implikationer på det dagliga livet. 

 

Utifrån definitionerna som presenterats ovan har Skolverket (2017, s. 9) formulerat fyra aspekter av 

digital kompetens så som begreppet ska tolkas utifrån styrdokumenten. De fyra aspekterna 

presenteras i punktform nedan: 

 

• Att förstå digitaliseringens påverkan på samhället 

• Att kunna använda och förstå digitala verktyg och medier 

• Att ha ett kritiskt och ansvarsfullt förhållningssätt 

• Att kunna lösa problem och omsätta idéer i handling 

 

Det är alltså ovanstående förmågor som undervisningen ska syfta till att utveckla. Området beaktas 

inom skolan som synnerligen viktigt eftersom ”[…] digital kompetens är en demokratifråga” 

(Skolverket, 2022, s. 7). Rapporter har också belyst en trend att skolelever i alla åldrar känner sig 
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mer och mer delaktiga i det digitala samhället (Internetstiftelsen, 2018, s. 35), vilket än mer stärker 

förhållandet mellan digital kompetens och demokrati. 

 

      2.3   Källkritik – ett förlegat begrepp? 

 

Eftersom ovanstående avsnitt visar att digital kompetens är en demokratisk förutsättning blir det 

viktigt att belysa hur detta avspeglas i skolan utifrån både ett historiskt och nutida perspektiv. Som 

tidigare nämnt är källkritik en del i skolans uppdrag att fostra digitalt kompetenta medborgare. 

Källkritiken växte fram under en tid när det ofta var berättelser och legender som användes för att 

förmedla information om diverse händelser. Historieskrivningen byggde därför på obekräftade 

uppgifter, vilket under 1800-talet började kritiseras. Tidigt togs fyra kriterier fram för att bedöma en 

informationskällas kvalitet: äkthet, samtid, beroende och tendens. Äkthetskriteriet syftar till att 

bedöma om källan är vad den utger sig för att vara. Samtidskriteriet undersöker om information 

återges nära i tid till den faktiska händelsen, med anledning av att informationen då är så 

verklighetstrogen som möjligt eftersom exempelvis ögonvittnen kan ändra sin uppfattning med 

tidens gång. Beroendekriteriet undersöker huruvida källans information kan bekräftas av andra 

oberoende källor. Om flera källor säger samma sak utan att de bygger på samma ursprungskälla 

beaktas informationen som högkvalitativ. Tendenskriteriet belyser eventuella tendenser som kan få 

källan att vara missvisande på grund av exempelvis värderingar hos den som gett upphov till källan 

(Francke & Johansson, 2019, s. 4). 

 

Tidigare forskning har visat att källkritik inom skolans värld ofta innebär ett fokus på de fyra 

kriterier som historiskt har varit viktiga för att värdera information. Så väl lärare som elever har 

uttryckt att dessa fyra komponenter utgjort grunden när det undervisas om källkritik. Undervisning 

som berör viktiga delar kopplat till informationsinhämtning i den digitala världen, som algoritmer 

och sökmotorer, är sällan förekommande. Källkritik prioriteras över informationssökning, trots att 

begreppen i läroplanen snarare beaktas som ett par. Det efterlyses således en diskussion kring hur 

ett kritiskt förhållningssätt kopplat till informationssökning och källkritik kan se ut i praktiken, för 

att vidga undervisningen från att belysa endast metoder för att avgöra informationens sanningshalt 

(Carlsson & Sundin, 2018, s. 73). Det blir exempelvis viktigt för eleverna att förstå varför 

information dyker upp där den gör, hur den är producerad och vilka implikationer det bör få på 

tolkningen av den (Sundin & Haider, 2016, s. 2+10).  

 

Att utbildningen inom området behöver vidgas förtydligas i den nya digitaliseringsstrategi som 

Skolverket (2022, s. 9) har publicerat för de kommande fem åren. Där presenteras begreppet 
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källmedvetenhet som paraplybegrepp för källkritik, källtillit och sökkritik, och ett större fokus läggs 

på digital kompetens. För att belysa vad som kan åsyftas med denna breddning av begreppet kan 

fokus behöva skiftas till den internationella arenan där forskningen har kommit längre i sin 

benämning av botemedlet till digital inkompetens. 

 

     2.4   Critical Media Literacy – ett internationellt perspektiv 
 
Tanken om behovet av ett nytt sätt att undervisa om media etablerades redan för femton år sedan, 

vilket ledde till att ett nytt begrepp myntades: Critical media literacy (CML). Tidigt kritiserades 

fokuset som tidiga definitioner av digital litteracitet hade på det instrumentella i att endast hitta, 

använda, utvärdera och producera information. Digitala medier blev till kulturella former som 

sammanlänkades med traditionell media, vilket gjorde att en mer kritisk dimension av 

medielitteraciteten argumenterades för (Buckinham, 2007, s. 45). Utöver att vara läskunnig innebär 

litteracitet i språklig bemärkelse en reflexivitet som innefattar att analysera, utvärdera och kritiskt 

reflektera kring innehåll, vilket tidigt ansågs behöva appliceras även i diskussionen kring 

medielitteracitet (Buckinham, 2007, s. 44). 

 

Senare blev det allt vanligare att media dök upp som innehåll i undervisning, men främst 

undervisades det med eller genom digitala verktyg snarare än om dem. När det uppdagades problem 

relaterat till digitala medier lades energi på att lindra symptom istället för att fokusera på orsaker. I 

stället menar förespråkare för CML att medier behöver studeras utifrån fyra delar: hur medial 

kommunikation fungerar, hur media representerar verkligheten, hur och varför media produceras 

och vem som utgör den mediala publiken (Buckinham, 2020, s. 235–236). Genom ett sådant 

arbetssätt kan det skapas förståelse för hur digital media formar och formas av de som producerar 

och konsumerar innehållet på dem (Stoddard et al., 2021, 57–58). National Association of Media 

Literacy Education (NAMLE, 2023) presenterar tio principer för utbildning i CML (se bilaga 1) 

som syftar till att utgöra en grund för innehåll i undervisningen. Samtidigt finns det också en 

praktisk dimension av hur individer själva kan tränas i att agera medvetet på digitala plattformar. 

Att undervisa om etik, medie- och informationslitteracitet, deltagande och kritisk resistens i det 

aktiva deltagandet är också något som CML-undervisning bör ägna sig åt (Choi, 2016, s. 584). 

CML har också visat sig vara en essentiell förmåga att besitta för att inneha ett digitalt 

medborgarskap, vilket idag är en demokratisk förutsättning (Knowles et al., 2023, s. 27; Erdem et 

al., 2023, s. 4885). 
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Som tidigare nämnt är det svårt att finna en tydlig motsvarighet i den svenska litteraturen. Carlsson 

(2018, s. 30–31) diskuterar begreppet medie- och informationskunnighet (MIK) som den svenska 

tvillingen till media literacy. Dock menar hon själv att den kritiska dimensionen – C:et i CML – 

tenderar att åsidosättas. Hennes egen sammanfattande definition av MIK närmar sig det 

internationella synsättet på CML: 

 

Sammantaget handlar det om […]: kunskap om hur medier, plattformar och nätverk fungerar, hur 

mening skapas, om rättigheter och ömsesidig respekt, om etik, hur medie- och 

kommunikationssystemet är organiserat, om aktörers olika målsättningar och dess konsekvenser […], 

om medie- och kommunikationsindustrins ekonomi och struktur, om tekniken och dess effekter. 

(Carlsson, 2018, s. 33) 

 

I denna beskrivning går det att se samma tendenser som återfinns i det internationella sättet att se på 

undervisning i medielitteracitet. Begreppet MIK används dock inte i styrdokumenten. Carlsson 

(2018, s. 30) menar vidare att begreppet digital kompetens – som framkommer vid upprepade 

tillfällen i exempelvis läroplanen – begränsar kunskapsområdet till att vara ett alldeles för 

instrumentellt redskap i den medborgerliga verktygslådan.  
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     3   Teoretiskt ramverk 
 

För att litteraturen ändamålsenligt ska kunna betraktas ur en ny synvinkel har pragmatismen, och 

det pedagogiska förhållningssätt som tar avstamp i den, använts som teoretisk referensram. Deweys 

idéer, med både egna och andras ord, presenteras nedan. 

 

     3.1    Dewey och pragmatismen 
 

Enligt Dewey (2007, s. 89) bör utbildning baseras på erfarenheter; elever bör ges möjlighet att 

erfara för att lära sig. Erfarenheter är både målet och medlet för utbildning, och det är på detta sätt 

lärande bör ske för att både individen och samhället ska utvecklas. Hans tankar om en allmän, 

erfarenhetsbaserad undervisning med ett inkorporerande förhållningssätt talar sitt tydliga språk: 

 

En monoton och enformig aktivitet kan genom träning ge stor skicklighet i en speciell sak, 

men skickligheten är begränsad till just den saken […]. Man kan vara en auktoritet inom ett 

visst område och ändå ha ett ovanligt dåligt omdöme när det gäller frågor som inte hör ihop 

med det specialområdet […]. Närhelst en aktivitet är övergripande (dvs innebär samordning 

av en mångfald underaktiviteter) och ständigt och oförutsägbart måste ändra riktning i sin 

fortsatta utveckling, måste allmänbildning bli resultatet. (Dewey, 2009, s. 105–106).  

 

Denna beskrivning av Deweys utbildningsutopi finns att tillgå även i andra verk. Undervisningen 

behöver vara bred, och i symbios behandla innehåll och förmåga snarare än att isolera de båda från 

varandra (Dewey, 2007, s. 189). Denna ståndpunkt är tydligt rationaliserad. Pragmatismen utgår 

från att individens existens står i konstant relation till de kontakter och sammanhang som den 

omges av. Eftersom samtidens kontext präglas av socialt och politiskt deltagande behöver således 

lärande ske i ett interaktivt sammanhang, i vilket individens eget handlande står i centrum och 

tvingas förhålla sig till omgivningen (Hickman, 2007, s. 38). Deweys förhållningssätt har hävdats 

vara flerdimensionellt, med inriktning på kulturella, konstruktiva och kommunikativa komponenter 

som präglar synen på utbildning. Detta, tillsammans med den ständiga grunden i 

demokratibegreppet, var revolutionerande för hans tid (Garrison et al., 2012, s. 109). 

 

     3.2    Inquiry-teorin och ”trial and error” 
 

Ett centralt begrepp i pragmatisk lärandeteori är inquiry. I översättandet till svenska förloras en del 

av innebörden, men essensen av begreppet kan översättas till undersökning, efterforskning eller 

granskning. Fortsättningsvis kommer det engelska begreppet att användas för att undvika att 

innebörden just urholkas eller feltolkas. Upphovsmannens egen definition lyder: ”Inquiry is the 
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controlled or directed transformation of an indeterminate situation into one that is so determinate 

in its constituent distinctions and relations as to convert the elements of the original situation into a 

unified whole (Dewey, 2015, s. 66). Att disponera sådan textmängd i syfte att definiera ett ord med 

ett långt citat kan tyckas vara slarvig resursfördelning, men vikten av denna kontextualisering 

påvisas i presentationen av inquiry-teorin. 

 

Nissen (1966, s. 35) benämner grunden i teorin som att ett problem behöver upprättas och 

sedermera lösas. Det första steget i inquiry är således att fastställa behovet av att inquire; notera 

förändringen från substantiv till verb. Levi (2012, s. 85) beskriver vidare att problemets ovisshet, 

det som problemlösningen ämnar klargöra, inte syftar på individens egna betänkligheter, utan 

snarare den ovisshet som medförs av situationen som individen befinner sig i. Denna något 

krångliga betydelse menar endast peka på att situationen, oberoende av individen, är oviss. Quay 

(2013, s. 26) skriver att en problematisk situation provocerar fram reflektion, vilket är en necessitet 

för att lösa problemet. Erfarenhet kräver således också reflektion – en reflektiv erfarenhet. Detta 

skriver Dewey (2009, s. 189) också själv om, kopplat till den vedertagna metoden trial and error. 

Hans kritik mot denna är dock att när man avfärdar det som inte fungerar direkt så utlämnas 

situationen till omständigheterna. Ett erfarenhetsbaserat lärande baserat på reflektion vidgar snarare 

hanterbarheten och möjligheten till förståelse. Quay (2013, s. 35–36) sammanfattar Deweys 

reflekterande inquiry-metod som att gå från konkret handlande (involvement), till abstrakt tänkande 

(inference), för att sedan återgå till konkret handlande med större förståelse (implication). Med detta 

förhållningssätt blir lärarens roll att tillgodose möjligheter för lärande genom att vara till hjälp och 

staka ut vägen för eleven, utan att för den delen skifta fokus från relationen mellan elev och 

problem. Eftersom lärande ses som en konsekvens av handling och reflektion behöver läraren skapa 

problem som är verklighetsbaserade och samtidigt aktiverar elevens sökande efter en lösning 

(Chamling Rai & Lama, 2020, s. 1846). 
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     4   Metod 

 

För att beskriva och motivera studiens genomförande används information från fyra källor; David & 

Sutton (2016), Torraco (2016), Eriksson Barajas et al. (2013) och Bryman (2018). Samtliga har 

använts vid universitetskurser i vetenskaplig metod och rekommenderats av universitetet som 

referenslitteratur, vilket gör det ändamålsenligt att stärka metodologiska överväganden med dem 

som grund. 

 

     4.1   En strukturerad litteraturstudie 

 

En systematisk litteraturstudie är en noggrant genomförd och kvalitetssäkrad sammanställning av 

relevant forskningslitteratur inom ett specifikt forskningsområde för att tillämpa forskning och 

utveckla evidensbaserade praktiker utifrån en bred bas av evidens (David & Sutton, 2016, s. 71). 

Ramfaktorer för denna uppsats möjliggör inte ett strängt systematiskt arbetssätt, vilket innebär att 

metoden som användes snarare var en allmän litteraturstudie med metodologiska inslag av 

systematik. En sådan litteraturstudie kan enligt Torraco (2016, s. 64) ha som syfte att besvara 

specifika forskningsfrågor, där den aktuella forskningsfrågan utgör avgränsningen för vilken 

litteratur som kan användas i sammanställningen. Detta var utgångspunkten för denna 

litteraturstudie. 

 

     4.2   Litteratursökning 

 

I sökandet av relevanta forskningsartiklar har två databaser använts; dessa är Scopus och 

Educational Resources Information Center (ERIC). Scopus är en välkänd onlinedatabas vars 

upphovsmän gör anspråk på att vara en av världens största enligt David och Sutton (2016, s. 69). 

ERIC är en databas som även den finns att tillgå digitalt, och eftersom den inhyser främst 

utbildningsvetenskaplig och psykologisk forskning kan en mängd irrelevant litteratur sållas bort 

redan innan sökord har matats in. Eriksson Barajas et al. (2013, s. 76) skriver också att forskning 

som publiceras i ERIC främst är engelskspråkig, vilket är fördelaktigt både i förhållande till 

språkkompetensen hos uppsatsförfattaren och utifrån kravet på att arbetet skulle innehålla 

internationell forskning. 

 

David och Sutton (2016, s. 64) menar att valet av adekvata nyckelord är av yttersta vikt i sökandet 

av material till en litteraturstudie. Om nyckelorden är för breda blir det en omöjlighet att inkludera 

alla artiklar i genomgången, medan för snäva nyckelord inte ger något resultat. Om nyckelord 
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används felaktigt kan sökningen styras i en riktning som inte berör det aktuella ämnet. Det är därför 

viktigt att finna relevanta nyckelord, vilket görs genom att översiktligt beakta de inledande träffarna 

i ett visst ämnesområde.  

 

Inom ramen för litteraturstudien genomfördes preliminära sökningar kopplade till ämnesområdet 

utifrån syfte och frågeställningar. De sökord som identifierades inledningsvis – samtliga 

presenterade inom parentes av tydlighetsskäl – var (”media literacy”), (”critical media literacy”), 

(”digital literacy”) och (”critical digital literacy”). För att få träffar rörande utbildning användes 

dessa i kombination med (education), (teaching), och (methods). Av kvalitetsskäl användes filtret 

”peer reviewed” alltid, och artiklar som ej uppfyllde detta var således inte av relevans för studien. 

Vidare användes filtret ”last five years” för att sökningen skulle navigeras mot dagsaktuell 

forskning. Nedan presenteras den första artikelsökningen i båda databaserna. 

 

 Tabell 1. Initial artikelsökning (filtrerade träffar) 

Sökord Antal träffar 

Scopus 

Antal träffar 

ERIC 

”media literacy” AND (methods OR teaching OR 

education) 

2786 (1360) 1728 (555) 

“critical media literacy” AND (methods OR teaching OR 

education) 

203 (100) 204 (87) 

“digital literacy” AND (methods OR teaching OR 

education) 

4476 (3043) 1498 (854) 

“critical digital literacy” AND (methods OR teaching OR 

education) 

78 (60) 44 (25) 

 

Efter denna inledande sökning stod det klart att ”media literacy” och ”digital literacy” som 

ämnesbegrepp var för breda, och således genererade resultat bortom relevans för uppsatsens syfte. 

David och Sutton (2016, s. 64) skriver att sökorden blir bättre när sökningen väl är i gång, vilket var 

evident i den första sökningen ovan. Utifrån den inledande sökningen identifierades att ”critical 

media literacy” och ”critical digital literacy” var de bästa begreppen att använda som grund i 

sökningen eftersom de rymmer forskningsområdet väl, utan att för den delen ge en uppsjö av träffar 

inom andra akademiska discipliner som saknar relevans för uppsatsen. Vidare från detta 

genomfördes en andra, mer ingående sökning där nyfunna sökord med relevans kunde adderas – se 

tabell 2 nedan. 
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Tabell 2. Reviderad artikelsökning (filtrerade träffar) 

Sökord Antal träffar 

Scopus 

Antal träffar 

ERIC 

“critical media literacy” AND (methods OR teaching OR 

education)  

203 (100) 204 (87) 

“critical digital literacy” AND (methods OR teaching OR 

education) 

78 (60) 44 (25) 

“media literacy education” AND (methods OR teaching) 115 (57) 197 (88) 

“digital literacy education” AND (methods OR teaching) 30 (25) 31 (18) 

TOTALT ANTAL  TRÄFFAR (232) (218) 

 

Denna sökning, och träffarna den medförde, låg sedermera till grund för det andra urval som 

beskrivs i nästkommande avsnitt.  

 

     4.3   Urval 
 

Eriksson Barajas et al. (2013, s. 83) beskriver urvalsprocessen i sex steg: (1) område och sökord 

definieras, (2) inklusionskriterier bestäms, (3) sökning genomförs, (4) manuell sökning för 

pågående forskning genomförs, (5) titlar väljs ut och abstracts läses för ett första urval och (6) 

fulltextläsning för kvalitetsgranskning görs. Steg ett och tre presenterades i föregående avsnitt. Steg 

två, fyra, fem och sex kommer presenteras nedan. 

 

     4.3.1   Kriterier för inklusion respektive exklusion 
 

Torraco (2016, s. 67) belyser vikten av att en litteraturstudie tydligt presenterar på vilka grunder 

som artiklar väljs ut eller bort. Därför presenteras de kriterier som har används för att inkludera 

respektive exkludera litteratur i punktform nedan. Inklusionskriterierna applicerades vid titel- och 

abstractläsning, och exklusionskriterierna applicerades i samband med fulltextgranskningen. 

 

Inklusionskriterier: 

• Peer reviewed 

• Publicerat senaste fem åren (sedan 2019) 

• Empiriskt resultat 

• Berör skolnivå 13–19 år 

• Författad på svenska eller engelska 
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Exklusionskriterier: 

• Låg kvalitet enligt norska listan (< 1) 

• Resultat utan relevans för uppsatsens syfte och frågeställningar 

 

     4.3.2   Tillämpat flödesschema för litteratursökning 
 

Nedan presenteras en anpassad version av ett flödesschema för litteratursökning utifrån PRISMA 

Flow Chart som det presenteras i Moher et al. (2009, s. 3). 

 

 Figur 1. Flödesschema för litteratursökning 

 

     4.4   Presentation av artiklar 

 

Utifrån den process som modellerats ovan ansågs sju artiklar i sökningen vara av värde och relevans 

Träffar genom databassökning 

(n = 450) 

Manuellt inhämtade artiklar 

(n = 2) 

Lästa titlar 

(n = 452) 

Exklusion utifrån titel 

(n = 373) 

Lästa abstracts 

(n = 52) 

Exklusion utifrån abstract 

(n = 33) 

Fulltextgranskningar 

(n = 19) 

Exklusion utifrån fulltext 

(n = 10) 

Artiklar inkluderade i studien 

(n = 9) 

Lästa titlar av relevans 

(n = 79) 

Dubbletter 

(n = 27) 
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för uppsatsens syfte. Utöver detta valdes två artiklar ut genom manuell sökning, vilket innebär att 

man hämtar studier genom att exempelvis leta i referenslistor från andra relevanta artiklar (Eriksson 

Barajas et al., 2013, s. 74). Artiklarna fanns antingen i referenslistan bland övriga artiklar som 

inkluderades, eller upptäcktes genom andra former av referensbearbetning. Samma steg i ovan 

modellerade flödesschema användes för de två manuellt utvalda studierna. Artiklarna som utgör 

resultatet i uppsatsen presenteras nedan översiktligt i tabellform.  

 

Tabell 3. Artiklar inkluderade i studien med översiktliga beskrivningar. 

Författare År Hur? Vem/vad? Var? Deltagare 

Afrilyasanti et al. 2023 Kvalitativ 

-Enkät 

Lärare 

15–18 år 

Indonesien 13 

Bozdağ 

 

2022 Kvalitativ 

-Deltagande 

observation 

-Elevfokusgrupper 

Lärare 

Elever 

13–15 år 

Tyskland 42 

Cherner & Curry 2019 Kvalitativ 

-Fallstudie 

Lärarstudenter 

14–18 år 

USA 68 

DiGiacomo 2021 Mixed-method 

-Onlineenkät 

-Fokusgrupper 

Elever 

13–14 år 

USA 3595 

Gouseti et al. 2023 Kvalitativ 

-Fokusgrupper 

Lärare 

13–19 år 

Spanien, Finland, Italien 39 

Jones & Procter 2023 Kvantitativ 

-Elevenkäter 

Elever 

13-17 år 

Italien, Tyskland, 

Spanien, Nederländerna, 

Norge, Finland, 

Storbritannien, Belgien 

1051 

Korona 2020 Kvantitativ 

-Onlineenkät 

Lärare 

12–18 år 

USA 77 

Middaugh et al. 2022 Kvalitativ 

-Intervjuer 

Ungdomar 

15–24 år 

USA 18 

Spikes & Rapp 2022 Kvalitativ 

-Fallstudie 

Undervisning  

14–18 år 

USA 12 lektioner 

 

Dessa artiklar, och det urval som gjorts, är föremål för metodkritiskt resonemang i nästkommande 

avsnitt. Där diskuteras också huruvida sammansättningen kan anses vara representativ och ifall de 
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individuella artiklarna är metodologiskt adekvata för att inkluderas i en litteraturstudie. 

 

     4.5   Metodkritik 

 

Givet att litteraturstudien är genomförd vid ämneslärarutbildningen är metodologisk perfektion en 

omöjlighet. Naturligtvis fanns det vissa områden som begränsade både uppsatsens utförande och de 

slutsatser och implikationer som den medförde. Nedan presenteras dessa områden, med 

motiveringar till varför de inte bör påverka den betydelse som slutsatserna har. 

 

    4.5.1   Litteraturstudiens tillkortakommanden 

 

Två av de inkluderade studierna är kopplade till undervisning i engelska snarare än 

samhällskunskap. Det kan tyckas vara irrelevant att beakta andra ämnen än det som författaren 

skriver i, samtidigt som det finns ett tydligt syfte med att inkludera även dessa artiklar. Dels 

genomfördes båda dessa studier i ett engelskspråkigt land, vilket innebär att den svenska 

motsvarigheten blir undervisning i svenskämnet. Samhällskunskap och svenska närmar sig varandra 

i visst innehåll gällande kritisk granskning, digitala verktyg och källmedvetenhet, vilket är just det 

innehåll som dessa två artiklar berör. Eftersom ämnesplaner också skiljer sig mellan olika 

skolsystem blir det viktigare att se till faktiskt ämnesinnehåll i stället för att förblindas av enbart 

ämnestillhörighet. I slutändan inkluderades artiklarna för det värde de ansågs tillföra, vilket i sig 

kan sägas vara tillräcklig grund för inklusion. Eftersom det fördes en medveten diskussion kring 

detta minskade risken för att irrelevant empiri blandades in i uppsatsen, däribland sådant som 

eventuellt endast skulle kunna relateras till språkundervisning. 

 

     4.5.2   Artiklarnas demografiska representativitet 
 

Deltagarna i de studier som valdes ut för analys var elever och verksamma eller blivande lärare i 

skolverksamhet rörande åldrarna 13–19 år. Studien av Middaugh et al. (2022) belyste medievanor, i 

vilken deltagarna kunde vara upp till 24 år gamla. Eftersom denna dock inte berörde de facto 

skolverksamhet, utan snarare ungdomar och deras vanor kring specifika mediala fenomen, är det 

inte av yttersta betydelse att några deltagare befann sig utanför åldersspannet. Studien av Cherner & 

Curry (2019) undersökte hur lärarstudenter planerade en lektion inom ämnesområdet ger en 

indikation på i vilken utsträckning lärarutbildningen har lyckats anpassa sig till den digitaliserade 

realiteten, vilket är av hög relevans för uppsatsens syfte. 
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Eftersom det studerade området är relativt nytt och i konstant förändring fanns det vid 

litteratursökningen ett otillräckligt forskningsunderlag i CML utifrån ett svenskt sammanhang. De 

artiklar som var genomförda i Sverige uppfyllde ej de inklusionskriterier som ställdes upp vid 

litteratursökningen. Artikeln av Gouseti et al. (2023) har dock ett empiriskt resultat från Finland, 

som på många sätt kan liknas med Sverige. Fem studier genomfördes i USA, i olika geografiska 

områden; nordvästra, sydvästra, västra, centrala och nordöstra. Ett land som inhyser så oerhört 

många medborgare över en sådan enorm landyta har naturligtvis inomnationella skillnader vad 

gäller både kultur, population och andra faktorer. Det statliga självstyret kan också sägas stärka den 

generella diversiteten inom landet. För litteraturstudien medför detta att dessa fem artiklar 

tillsammans ger en demografiskt och kulturellt representativ bild av forskningsområdet som 

nyanserar faktumet att fem av åtta artiklar är genomförda i samma land. 

 

     4.5.3   Artiklarnas metodologiska brister 

 

Sex studier var av rent kvalitativ karaktär, där två endast använde intervjuer, en genomförde 

kvalitativa enkäter, två genomfördes genom fallstudier och en använde både deltagande observation 

och intervjuer. Två studier var kvantitativa, med enkäter som metodologiskt tillvägagångssätt. En 

studie använde en mixad metod med både enkäter och intervjuer. Studien av Korona (2020) var 

kvantitativ, men hade endast 77 deltagare. Ett sådant litet underlag är möjligt att kritisera, men 

artikelns resultat ansågs ändå vara relevant då det var tydligt åt vilket håll tendenserna pekade – 

oftast var det ett svarsalternativ som fick över 80 % av svaren. Studierna av Middaugh et al. (2022), 

Afrilyasanti et al. (2023), Gouseti et al. (2023) och Bozdağ (2022) hade samtliga färre än 50 

deltagare i sina kvalitativa studier, vilket ger upphov till en diskussion om huruvida det är möjligt 

att dra slutsatser utifrån ett sådant underlag. Eriksson Barajas et al. (2013, s. 154) hävdar dock att 

man genom syntetisering av kvalitativa data kan skapa nya perspektiv på fenomen som tydliggör 

det som några få individuell röster inte kan anses bekräfta, och att detta medför ny kunskap. David 

och Sutton (2018, s. 86) belyser att syftet med kvalitativ forskning är djup över bredd. Således ger 

användningen av studier med kvalitativt fokus och färre deltagare ett djup till det kvantitativt breda 

underlaget. Sammanlagt innefattar dessa fyra nämnda studier 112 deltagare – både lärare och elever 

– vars röster genom har skapat en djup och bred referensram för fenomen relaterade till 

medielitteracitet och uppsatsens frågeställningar. 

 

Artikeln av Middaugh et al. (2022) undersöker ungdomars medievanor och vad som påverkar deras 

beteenden på mediala plattformar. Vid första anblick är detta något som kan hävdas sakna relevans i 

relation till uppsatsens syfte, vilket kan vara föremål för kritik eftersom den används som underlag i 
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litteraturstudien. Författarna skriver dock att deras studie syftar till att ”[…] skapa bättre förståelse 

för ungdomars praktiker på sociala medier, vilket behövs för att kunna designa meningsfulla och 

relevanta lärandeaktiviteter” (Middaugh et al., 2022, s. 421). Med det i åtanke finns det redan från 

artikelförfattarnas sida en koppling till skolvärlden, och således är den empiri som redovisas i 

studien relevant i förhållande till uppsatsen. Trots att studien inte undersöker skolrelaterad 

verksamhet är resultatet starkt förknippat med den del av uppsatsens syfte som berör motiv till 

varför undervisning i medielitteracitet är viktigt. 

 

    4.5.4   Författarens perspektiv 

 

Författaren till en litteraturstudie bör vara transparent med sin bakgrund och de perspektiv som 

vidhållits under studiens genomförande (Torraco, 2016, s. 67). Som ung lärarstudent med ett stort 

intresse för digitaliseringens effekter på individ, samhälle och skolväsende är det ett naturligt 

antagande att författaren är positiv till bedrivandet av sådan undervisning som främjar digital 

kompetens och CML. Att undervisningen berörande detta behöver utvecklas i det svenska 

klassrummet är dock inte endast författarens egen åsikt, utan har en djup grund i forskning som 

bland annat bedrivits på uppdrag av svenska myndigheter. 

 

     4.6   Kvalitativ innehållsanalys 
 

Eriksson Barajas et al. (2013, s. 147–148) belyser metoden innehållsanalys som ett av flera 

tillvägagångssätt för att bearbeta kvalitativt innehåll i en litteraturstudie. Denna metod förklaras 

som att textinnehåll, utifrån en induktiv ansats, klassificeras och tematiseras för att kunna användas 

i en förklaring av ett specifikt fenomen. I denna litteraturstudie är fenomenet relaterat till 

frågeställningarna, och den kategoriska tematiseringen av litteraturen syftar till att underlätta 

besvarandet av dessa. Vidare förklarar David och Sutton (2016, s. 271) vikten av en strukturerad 

kodningsprocess, i vilken innehåll kodas utifrån kategorier så att texten kan vägledas till ett 

specifikt ämne. I uppsatsen har en induktiv kodningsansats använts, vilket innebär att kategorier 

skapades efter att innehållet först samlats in och bearbetats (David & Sutton, 2016, s. 274). Dessa 

kategorier skapades genom systematisk kodning där ett initialt stort antal teman växte ihop till färre, 

mer övergripande sådana (David & Sutton, 2016, s. 276). De teman som tidigt ansågs vara axiala 

ägnades större utrymme, vilket skapade ”[…] en pragmatisk balans mellan den axiala och 

systematiska kodningens ’principer’” (David & Sutton, 2016, s. 277). Viktigt är att varje tema är 
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kopplat till frågeställningarna, och att samtliga teman kan sägas ha en objektiv grund i litteraturen 

som har analyserats (Bryman, 2018, s. 703). 

 

Resultatet analyserades utifrån de punkter som Bryman (2018, s. 707) ställer upp i sin beskrivning 

av tillvägagångssätt vid tematisk analys. Artiklarna lästes inledningsvis förutsättningslöst igenom 

av författaren. Efter detta fanns en översiktlig uppfattning om de mest frekventa koderna. Dessa 

utvecklades sedan till teman, efter vilket det gick att urskilja underteman. Bryman (2018, s. 708) 

skriver vidare att ett arbetssätt likt detta kräver att tolkning och granskning av data sker fortlöpande, 

och att det således inte nödvändigtvis behöver vara en linjär process. Därför tilläts teman justeras, 

gällande både benämning och innehåll, i analysprocessen om och när innehållet styrde riktningen åt 

ett sådant håll.  

 

Kodningsprocessen vid en kvalitativ innehållsanalys kan skapa lösryckta meningsfragment som 

således tappar den kontext i vilken de formulerades. Detta riskerar att medföra att författaren 

förbiser kontextuella faktorer som kan vara av värde för den text som analyseras, vilket naturligtvis 

kan ha negativa konsekvenser för studiens kvalitet (David & Sutton, 2016, s. 272). Med detta i 

åtanke lästes artiklarna upprepade gånger under olika perioder av arbetsprocessen – både innan, 

under och efter författandet av studiens resultatdel – hela tiden med ett kritiskt och reflexivt 

förhållningssätt med reservation för eventuellt behov av att ompröva de teman som valts ut. 

 

     4.6.1 Diskussion av innehållsanalysen 

 

Efter att litteraturens innehåll och dess tematisering presenterats följer en diskussion kring detta i 

relation till frågeställningarna. Detta kapitel använder annan aktuell forskning och relevant litteratur 

inom ämnesområdet för att förstärka, komplettera och nyansera det innehåll som litteraturstudien 

presenterat. Syftet med detta är att frågeställningarna ska kunna besvaras med ett större djup, och 

samtidigt säkerställa litteraturstudiens trovärdighet. Den information som presenteras i diskussionen 

som inte tidigare använts i texten bör beaktas i ljuset av de nio artiklar som utgör uppsatsens 

resultat. Således bör de inte tolkas bära någon tyngd i isolerad mening i texten, utan endast i 

förhållande till uppsatsens bakgrund, teoretiska utgångspunkter och resultat.  
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     5   Resultat 
 

Efter att artiklarna kodades noterades tre huvudteman. De handlar om hur lärare undervisar om 

critical media literacy (Undervisningpraktiker – 5.1), hur förhållandet mellan elever och medier ser 

ut (Elever och media – 5.2) och att lärare tenderar att inte ha adekvat kompetens inom området 

(Bristande CML-kompetens bland lärare – 5.3). I följande avsnitt lämnas utrymme för presentation 

av dessa teman med tillhörande underteman. Totalt är resultatdelen utformad på data från 5463 

deltagare – 679 lärare, 68 lärarstudenter och 4716 ungdomar i åldrarna 12–24 år – från tio olika 

länder. 

 

     5.1 Undervisningspraktiker 

 

Ett tema som uppdagades var de praktiker som lärare använder sig av när CML-undervisning ska 

genomföras. Nedan presenteras inledningsvis de generella tendenser som kunde urskiljas ur 

litteraturen. Fortsättningsvis belyses konkreta tillvägagångssätt och specifikt innehåll som 

exemplifieras i underlaget för studien. 

 

     5.1.1   Generella utgångspunkter 
 
Det finns ett brett underlag av tillvägagångssätt för att undervisa i medielitteracitet. I den 

kvantitativa studien av Korona (2020, s. 49–51), som inkluderade 77 lärare, var tendensen tydlig. 

Majoriteten ansåg att medielitteracitetens komponenter (utifrån NAMLE:s ramverk från 2008, se 

bilaga 1) alla är viktiga att inkludera i undervisningen. Samtidigt är det en stor skillnad i hur ofta 

lärare undervisar om det och hur viktigt de anser sådan undervisning är. I samma studie ansåg tre 

fjärdedelar av lärarna att tio av femton komponenter inom CML var väldigt viktiga för elevernas 

lärande, medan endast tre kategorier nådde samma siffror när det gäller hur ofta lärarna själva 

skattade att de undervisade om dessa komponenter. Det fanns således en signifikant skillnad i den 

övervägande majoriteten av kategorier mellan upplevd betydelse av lärande i CML och rapporterad 

undervisningsfrekvens. Tydligt var också att den vanligaste formen för undervisning i 

medielitteracitet var den som dök upp när tillfälle uppdagas, då nästan 86 % av lärarna uppgav att 

det skedde oplanerat och spontant i stunden. Om detta inte var fallet var undervisningen 

lärarcentrerad; nästan tre fjärdedelar av lärarna uppgav att lektionerna genomfördes i form av 

lärarcentrerad undervisning. Lika stor andel uppgav att de använde smågrupper eller individuella 

aktiviteter som de som främst fokuserade på explicita lektioner i hur man utvärderar information. 
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Det visade sig i vidare att både konstruktivistiska och lärarcentrerade metoder används när det 

kommer till undervisning i medielitteracitet. Studien av Spikes och Rapp (2022, s. 35-36) 

undersökte två lärares undervisningspraktiker kom fram till att båda två frekvent använde lärarledda 

metoder med låg grad av elevdeltagande. Detta trots att de i andra undervisningsmoment använde 

elevaktiva metoder som gav utrymme för eleverna att själva konstruera mening. Samtidigt menade 

en av lärarna att ett varierat arbetssätt med både lärar- och elevcentrerat fokus var viktigt för att 

eleverna själva skulle kunna bli kritiska tänkare, utan att för den delen bli helt utelämnade. Detta 

kan relateras till studien av Cherner och Curry (2019, s. 17), där lärarstudenter skulle planera 

lektioner med explicit syfte att utveckla CML-förmåga. Där tenderade en konstruktivistisk ansats 

vara vanlig, i vilken eleverna var centrum för meningstolkande och var subjekt för att urskilja 

budskapen som tagits fram. Lektionsplanerarnas egna värden, uppfattningar och ideologier fanns 

dock implicit med i uppgiftsbeskrivningen genom formuleringen av frågor och instruktioner 

(Cherner & Curry, 2019, s. 20). Således inkluderade instruktionsförfattarens ideologi och röst i 

elevernas tankar, vilket påverkade tolkningsutrymmet när uppgiften skulle genomföras (Cherner & 

Curry, 2019, s. 18). 

 

    5.1.2   Innehåll och tillvägagångssätt 
 

För att undvika den implicita påverkan på elevernas tolkningar som belystes ovan, men samtidigt 

bibehålla elevaktivitet, användes ibland ett ramverk som guidar eleven genom tolkningen. Fem 

frågor användes som stödstruktur. Frågorna ämnade att dekonstruera saker som vem som är 

upphovsman till ett visst material, hur läsarens uppmärksamhet fångas med kreativa metoder, hur 

budskapet kan uppfattas och tolkas på olika sätt, vilka värden eller synvinklar som representeras i 

materialet och syftet till att budskapet publicerades (Cherner & Curry, 2019, s. 19). Samtidigt 

verkar dock detta undvikas i undervisning; endast 61 % av lärarna i studien av Afrilyasanti et al. 

(2023, s. 11) svarade att de brukar undervisa om motiv kopplat till mediala budskap. Somliga 

använde mediala källor och hemsidor med tvivelaktig information som grund för en uppgift i att 

analysera information och undersöka trovärdighet. Detta kan relateras till data som belyser att 83 % 

av lärare ofta eller alltid undervisar om hur man kan skilja fakta från åsikt i mediala budskap 

(Korona, 2020, s. 51), vilket innebär att sådan undervisning är vanligt förekommande. 

 

Det har också gjorts forskning gällande mer inkluderande arbetsformer. Ämnen som sociala medier 

och influencers [innehållsskapare på sociala medier] berörs väldigt sällan i skolan, men visades stå i 

zenit i elevernas liv utanför skolan. Samtidigt förstod eleverna att detta hörde till fritiden, och 

således begränsades de försök till klassrumsdiskussioner i ämnet inledningsvis (Bozdağ, 2022, 



22 

 

313). Arbetet som eleverna skulle göra gick ut på att välja valfri influencer och göra ett kollage med 

information om personen och också berätta hur eleven själv relaterade till den. Eleverna tränade 

således både förmågan att använda digitala verktyg i produktivt syfte, men var också tvungna att 

reflektera kring den makt och inverkan sociala medier och influencers har på dem själva (Bozdağ, 

2022, 314). 

 

     5.2 Elever och media 
 

I litteraturen fanns det empiri som visade hur elever förhåller sig i mediala sammnahang, och hur 

det finns en kunskapslucka i användandet som identifieras av både lärare och elever. En översikt av 

dessa två områden presenteras i detta avsnitt. 

 

     5.2.1   Elevers medievanor 

 

I en studie kring medier och ungdomar visades att den vanligaste praktiken var att nå information 

genom läsning av inlägg som fanns i deras flöden på sociala medier. Gillamarkeringar och 

delningar var frekventa beteenden relaterade till mötet med medial information, medan produktion 

och publicering av egna inlägg var mer sällan förekommande bland de ungdomar som besvarade 

enkäten (Middaugh et al., 2022, s. 428). För elever i en annan studie var sociala medier den 

generellt vedertagna källan för informations- och nyhetsinhämtning – främst via Instagram och 

Snapchat, men också Facebook i lägre utsträckning (DiGiacomo, 2021, s. 716–717). Det visade sig 

att sådana sociala plattformar användes för att få exempelvis juridisk vägledning och livsstilsråd, 

och de personer som har social makt i form av följare och interaktionsmängd kunde styra diskurser 

kring normer i exempelvis kärleks- eller vänskapsrelationer (Bozdağ, 2022, s. 309+311). 

Informationen som påverkar dessa normer tydde sig dock ofta nå individen genom en sorts 

incidental exponering, där det inte vanligtvis sker ett aktivt sökande efter information att 

konsumera. En elev gav uttryck för hur denna informationsfiltrering såg ut i praktiken: ”Majoriteten 

av vad jag ser är inte i mitt eget flöde, det är mest stories [andra användares inlägg] jag ser” 

(Middaugh et al., 2022, s. 429+431). 

 

Vidare påvisades en konsumtion av innehåll som relaterade till användarnas liv på annat sätt. 

Exempelvis kunde elever göra efterforskningar på sociala medier kring det centrala examensprovet 

för att förbereda sig på adekvat sätt och således skapa förutsättningar för akademisk framgång 

genom sin förmåga att hämta information på digitala plattformar (Bozdağ, 2022, s. 310). 

Konsumtionen styrdes dock av vissa värderingsstrategier; i diskussionen kring att värdera 
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trovärdighet från mediala källor användes till exempel interaktionsmängd som mått på sanningshalt, 

där elever hävdade att högre antal gillamarkeringar kunde korrelera med högre trovärdighet. Detta 

innebar att ett inlägg som fått stor spridning kunde anses bära mer sanning än andra (Middaugh et 

al., 2022, s. 431). 

 

Sociala medier användes dock inte för produktion av media eller diskussioner om frågor av politisk, 

social eller medborgerlig karaktär. Att producera innehåll på sociala medier visade sig vara svårt på 

grund av det rådande samtalsklimatet på sådana plattformar. Det fanns vittnesmål om 

mobbningsliknande situationer, där rädsla för exponering och att falla offer för kanaliserat 

grupptryck vid aktivt ställningstagande belystes som faktorer för bristen på produktion. Denna roll 

av konsumtion över produktion belystes samstämmigt av eleverna själva (DiGiacomo, 2021, s. 716 

– 717). Hatet på sociala medier ansågs vara stötande och skapa oro (Bozdağ, 2022, 313). I 

delningen av medieinnehåll menade dock elever att de skulle vara mer benägna att sprida sådant 

innehåll som väckte emotionella reaktioner med eftertryck (Middaugh et al., 2022, s. 434). Det 

refererades ofta till att specifikt estetik var en faktor för att ett inlägg skulle nå längre i den digitala 

världen (Middaugh et al., 2022, s. 435). 

 

     5.2.2   Kunskapslucka i elevers medieanvändning 
 

DiGiacomo (2021, s. 715) presenterar att det råder konsensus bland elever gällande vikten av hur 

man söker och avkodar faktauppgifter, och att detta har hög relevans för deras nutida och framtida 

liv. En elev uttryckte att den skulle behöva utveckla många förmågor för att kunna delta i 

medborgerliga sammanhang. Det visade sig också finnas ett uttryckligt behov bland elever om just 

denna typ av undervisning, eftersom den är nära relaterad till medborgerligt lärande och deltagande. 

Denna samstämmighet visades även i studien av Jones & Procter (2023, s. 443), där 87 % av 

deltagarna menade att det är essentiellt att förmå skilja mellan pålitlig och opålitlig information i 

digitala kanaler. Även lärare menade att elevers bristande förmåga i informationssökande behövde 

utvecklas ”[…] i en tid där man inte vet var man ska söka efter vad” (Gouseti et al., 2023, s. 14, min 

översättning). 

 

Det uppvisas också en stor kunskapslucka i medielitteracitet som område bland eleverna; hälften av 

3595 elever hade endast en gång eller aldrig i klassrummet diskuterat om hur olika synvinklar eller 

utgångspunkter i sociala eller politiska frågor kan hittas på internet (DiGiacomo, 2021, s. 714). Det 

finns också annan empiri som tyder på samma sak. I en enkät som besvarades av 1051 elever 

svarade drygt hälften av deltagarna att de kunde se åsiktstendenser när de inhämtade information. 
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En tredjedel av deltagarna skattade sin förmåga att analysera och utvärdera medial information som 

svag, medan nästan fyra av fem menade att denna förmåga är av stor vikt för deras nutida och 

framtida deltagande i samhällslivet (Jones & Procter, 2023, s. 443).  

 

När det gäller produktion på digitala medier visade det sig att två tredjedelar av de 3595 

amerikanska eleverna endast vid ett eller inget tillfälle hade pratat om hur åsiktsdelning i sociala 

eller politiska frågor kan genomföras på internet. Att skapa eller dela något relaterat till en social 

eller politisk fråga var lägst frekvent, där 87 % svarade att de aldrig eller endast en gång hade 

producerat sådant innehåll. Ingen elev hade fått undervisning i hur ett produktivt och respektfullt 

samtalsklimat kan bevaras på digitala plattformar, eller hur ett sådant kan påverka avvägningar 

kring cirkulation eller generation av innehåll relaterat till social eller politiska frågor (DiGiacomo, 

2021, s. 716–717). 61 % av deltagarna i en liknande studie skattade sin förmåga att välja adekvat 

sätt att digitalt interagera med andra, samtidigt som studie visade att nästan fyra av fem menade att 

detta var viktigt att kunna. Även gällande etiska komponenter, som att undvika att plagiera andras 

innehåll, skattades som svårt; endast hälften av deltagarna var förtrogna med detta (Jones & Procter, 

2023, s. 444). 

 

     5.3 Bristande CML-kompetens bland lärare 

 

Ett annat tema i litteraturen var det som pekade på en uppenbar kompetensbrist inom critical media 

literacy som område. Denna hade två dimensioner; det fanns dels en bristande förståelse för CML 

som begrepp och tekniken som sådan (5.4.1), dels också en otillräcklig förmåga gällande 

användning av mediala kanaler och digitala verktyg (5.4.2). 

 

     5.3.1   Förståelse för CML 
 

Det framkom i litteraturen att lärare inte hade full förståelse för CML. Många såg det som ett 

samlingsbegrepp av receptiva förmågor med fokus på förmågan att skilja på falska och sanna 

nyheter (Afrilyasanti et al., 2023, s. 8). Förståelsen för teknikens förmåga att rikta och avstyra 

innehåll till specifika användare med hjälp av cookies eller algoritmer var något som lärarstudenter 

självskattade sig själva lågt i, liksom förståelsen för lagar kring upphovsrätt och hur desinformation 

kan spridas (Cherner & Curry, 2019, s. 14). Att CML är viktigt rådde det konsensus om bland lärare 

i en studie, men bristen på förståelse för de olika komponenterna som utgör förmågan var tydlig. 

Denna okunskap hävdades kunna ha en direktpåverkan på elevernas kunskap inom ämnesområdet 

(Afrilyasanti et al., 2023, s. 9).  
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Lärarna brast också i sin förståelse av hur CML är något som kan bidra till ett aktivt utövande av 

sitt medborgarskap genom att skapa kunskap om medial produktion och distribution (Afrilyasanti et 

al., 2023, s. 8–9). Innehåll som berör digitalt medborgarskap och digital kommunikation inkluderas 

sällan i undervisningen (Gouseti et al., 2023, s. 16). När lärare diskuterade medborgarskapsfrågor 

på digitala plattformar kopplades endast innehåll relaterat till copyrightfrågor och plagiat in i 

begreppet. Att producera innehåll på digitala plattformar gavs inte mycket uppmärksamhet, utan det 

var främst de aktiviteter som berör informationsinhämtning som beaktades när undervisning 

planerades. Lärarna påpekade den bristande förmågan att söka information bland eleverna, men 

föreslog utifrån det endast källhänvisning till andra källor än Wikipedia som redskap för att träna 

förmågan att finna information av adekvat kvalitet. Det fanns således inget fokus i diskussionen på 

andra dimensioner av CML som kan relateras till sökning och värdering av information – bredare 

sådana än endast att använda fler källor – som kan vara av värde för undervisningen (Gouseti et al., 

2023, s. 14). 

 

     5.3.2   Förmåga att använda CML 
 

Det påvisades en okunskap i hur det breda mediala utbudet skulle hanteras, och hur lärarna själva 

skulle gå till väga för att välja ut pålitliga källor med kvalitativt adekvat information (Afrilyasanti et 

al., 2023, s. 8). Även mer produktionsinriktade förmågor, som att engagera sig i offentlig debatt 

genom mediala kanaler, självskattades lågt bland blivande lärare, liksom förmågan att utvärdera när 

och hur användning av olika digitala enheter skulle ske (Cherner & Curry, 2019, s. 14). Fastän 

vikten av källkritisk medvetenhet och val av källor uttrycktes av deltagarna i en annan studie hade 

de lärare som gav svar tydliga svårigheter med att skilja mellan mediala källor. Det uttrycktes 

också, i relation till svårigheten, en brist på självförtroende i valet av källor (Afrilyasanti et al., 

2023, s. 7). Vidare fanns bland lärarna också en okunskap i hur mediala källor kunde skiljas och 

kontrasteras från varandra för att höja trovärdigheten (Afrilyasanti et al., 2023, s. 8). En lärare 

menade att denne själv omöjligt kan ”[…] beskylla […] elever för att falla offer för bluffarna 

eftersom [denne] som lärare inte själv tror på […] egen förmåga att utvärdera mediala källor” 

(Afrilyasanti et al., 2023, s. 9, min översättning). En annan uttryckte sig på följande sätt: ”Ärligt 

talat så lär jag mig mer av mina elever än vad de lär sig av mig när det kommer till CML. De visar 

mig deras värld, vilken i vissa avseenden är ny för mig” (Afrilyasanti et al., 2023, s. 11, min 

översättning).  
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     6   Diskussion 
 

Uppsatsen ämnar att besvara tre frågor gällande medielitteracitet i undervisning. De frågor som ska 

besvaras är: (1) Hur kan undervisning i medielitteracitet genomföras? (2) Vilka motiv finns till att 

undervisa i medielitteracitet? (3) Vad finns det för centrala utmaningar med att främja elevers 

medielitterära förmåga? Dessa besvaras genom att resultatet ställs i relation till annan forskning och 

det teoretiska ramverk som presenterades i arbetets tidiga kapitel. 

 

     6.1   Hur kan undervisning i medielitteracitet genomföras? 

 

Resultatet visade ett brett underlag av hur lärare väljer att undervisa om CML. Frekvent 

förekommande var att undervisning i CML skedde oplanerat i stunden, och inte sällan genom 

lärarcentrerad undervisning (Korona, 2020, s. 51). Ibland användes färdiga ramverk som hjälp för 

att undvika att lärarens åsikter genererar implicit tendensiositet i uppgiftsbeskrivningar (Cherner & 

Curry, 2019, s. 18–19). Annan empiri visade att somliga använder konstruktivistiska metoder som 

sätter eleven i centrum för meningsskapande och granskande (Cherner & Curry, 2019 s. 20; Spikes 

& Rapp, 2022, s. 35; Afrilyasanti et al., 2023, s. 11). 

 

Elevens aktivitet och medvetenhet i lärprocessen är centrala delar i pragmatismens perspektiv på 

inlärning, eftersom lärande utifrån ett sådant synsätt sker genom att ett problem upprättas och 

sedermera strävas efter att lösas (Nissen, 1966, s. 35). När uppsatsens resultat beaktas i ljuset av 

denna pragmatiska premiss uppdagas ett tydligt utvecklingsbehov. Fastän det fanns indikationer på 

användning av tillvägagångssätt med inslag av inquiry tyder mycket på att eleverna inte ges 

utrymme att utveckla sin medielitterära förmåga under välplanerade och pedagogiskt uttänkta 

former. Undervisningen tenderar i stället att vara instrumentell och spontan. Detta trots att en studie 

av Seraji et al. (2023, s. 5324) presenterar evidens som talar för att gruppbaserat inquiry-lärande ger 

signifikant bättre resultat än vad lärarcentrerad undervisning gör när det gäller att utveckla 

medielitteracitet och dimensionerna som inryms i denna förmåga. Naturligtvis är det möjligt att de 

inadekvata undervisningspraktiker som identifierats i litteraturen inte ger en helhetsbild, eftersom 

denna litteraturstudie endast bygger på ett urval av artiklar. Samtidigt är det flera av varandra 

oberoende forskare som presenterar empiri; rimligtvis borde detta innebära att det resultat som 

presenterades i kapitel 5 har en tillräcklig bredd för att kunna kontrasteras med andra studier. 

 

Det visade sig i litteraturen att de grundläggande principerna för undervisning i medielitteracitet (se 

bilaga 1) ansågs vara viktiga för eleverna att lära sig (Korona, 2020, s. 49–51). Värt att notera är att 
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detta påstående legitimeras genom data från en studie, vilket kan anses vara otillräckligt underlag. 

Andra studier visar dock liknande resultat – nya kompetenser anses vara viktiga att utveckla för att 

möta den teknologiska utvecklingen för att delta i det digitala samhällslivet (Lähdesmäki & 

Maunula, 2022, s. 436–437). Eftersom dessa kompetenser är av både receptiv och produktiv 

karaktär behöver undervisningen bidra till att både formerna ges utrymme för utveckling. Hobbs et 

al. (2013, s. 243) belyser att uppgifter där elever är aktiva och får producera något – i det aktuella 

fallet en video – leder till att eleverna aktiverar sina kunskaper, förmågor och kompetenser i 

medielitteracitet, och att detta sedermera förbättrar deras förutsättningar för medborgerligt 

deltagande. Ett sådant tillvägagagångsätt, om det sammanfogas med inslag av reflektion, kan 

grundas i den tanke som Dewey (2007, s. 189) presenterar om att integrera innehåll och förmåga i 

varandra. Litteraturen visade att det var vanligt med metoder som satte läraren i centrum (Korona, 

2020, s. 51), men somliga utvecklade praktiker som gav handlingsutrymme åt eleverna (Cherner & 

Curry, 2019 s. 20; Spikes & Rapp, 2022, s. 35; Afrilyasanti et al., 2023, s. 11). Naturligtvis är detta 

en motsättning i litteraturen, och kan påverka tolkningen av hur resultatet kan beaktas. Samtidigt 

finns det en rimlighet i att lärare undervisar olika, och denna litteraturstudie ämnar att belysa en 

bred grund av undervisningspraktiker. Vid beaktandet av dessa olika tillvägaggångsätt i ljuset av 

Deweys tankar är det svårt att hävda något annat än att elevcentrerade aktiviteter, med adekvat 

planering och tydlig guidning, är de mest ändamålsenliga, eftersom de enligt flera av varandra 

oberoende forskningsartiklar rapporteras ge bäst kunskapsmässiga resultat. Det innebär inte att 

eleverna ska utelämnas åt den digitala världens mörka och milslånga vandringsstigar som bär mot 

osanning, polarisering och hat – snarare att de ska ges utrymme att identifiera dessa stigar och 

utveckla en förmåga att navigera därifrån genom kritisk reflektion och medvetenhet. 

 

     6.2   Varför behöver lärare undervisa i medielitteracitet? 

 

I resultatet fanns tydliga indikationer på varför CML är viktigt att integrera i undervisning. Både 

elever och lärare uttryckte ett behov av undervisning i informationssökning (DiGiacomo, 2021, s. 

715; Gouseti et al., 2023, s. 14). Det fanns mycket empiri som bekräftade bilden av dagens 

ungdomsgeneration som digitala varelser – elever använder internet och sociala medier som 

informationskälla i hög utsträckning (DiGiacomo, 2021, s. 716-717; Middaugh et al., 2022, s. 

428+431). Det visade sig också att elever dras till innehåll som på något sätt fångar 

uppmärksamhet, och att ett inläggs antal gillningar av elever anses ha högre trovärdighet (Middaugh 

et al., 2022, s. 432-435). Dessa resultatmässiga utgångspunkter utgör grunden för diskussionen 
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gällande den aktuella frågeställningen. 

 

     6.2.1   Behov av undervisning 

 

Resultatet visade att elever både behöver och önskar lära sig mer om att värdera information och se 

tendenser i olika mediala budskap, trots att denna receptiva dimension av CML är den som mest 

frekevent förekommer i undervisning. Det visade sig vara sällan som produktiva dimensioner, 

exempelvis att skapa innehåll i syfte att visa sin åsikt i medborgerliga frågor, integrerades i 

undervisningen. Detta trots att andra studier tydligt indikerar att medielitteracitet korrelerar positivt 

med digitalt medborgarskap (Erdem et al., 2023, s. 4885). Klassrumsaktiviteter relaterat till 

medborgerlig produktion har också visat sig öka det politiska engagemanget bland tonåringar 

(Hobbs et al., 2013, s. 243). Det är alltså lättare att ta utöva sin medborgerliga rätt med god kunskap 

och förmåga i CML, och som tidigare nämndes i bakgrundskapitlet är fostran till adekvata 

medborgare något som den svenska gymnasieskolans läroplan tydligt föreskriver att 

skolverksamheten måste bidra till (Skolverket, 2011, s. 3). Således behöver det ges möjligheter för 

eleverna att utveckla sina förmågor relaterat till detta. 

 

Redan för ett decennium sedan publicerades en svenskförfattad rapport av UNESCO (2013, s. 22) 

som presenterade tre grundpelare i begreppet medie- och informationskunnighet – det svenska 

begrepp som närmast motsvarar CML – och hur man kan undervisa om detta. Kategorierna, som 

handlar om att förstå medier, värdera informationskällor samt att producera och använda medier, är 

alla tre oerhört viktiga komponenter i ett digitalt medborgarskap. Tio år och en explosionsartad 

teknologisk och massmedial utveckling senare finns det fortfarande förvånansvärt lite forskning och 

statistik utifrån ett svenskt perspektiv, vilket leder till att annan empiri är nödvändig att använda för 

att belysa problemet. Forskning som har inkluderats i denna litteraturstudie pekar uppenbart i 

riktningen att det alldeles för sällan ges tillfälle för undervisning inom detta område, trots att flera 

betydande aktörer – både nationellt och internationellt – har gjort stora ansträngningar för att få till 

ett paradigmskifte. 

 

Tidigare presenterades Deweys tanke om en interaktiv och elevcentrerad lärandeprocess utifrån 

premissen att politiskt och socialt deltagande är grundstenar i dagens demokratiska samhälle (se 

Hickman, 2007, s. 38). Elever måste få skapa egna referensramar och reflektera över sina 

erfarenheter för att lära sig att gå från det som Quay (2013, s. 35-36) kallar involvement till 

inference och slutligen implication. Kopplat till medborgerlighet och demokrati ges denna 
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teoretiska utgångspunkt stöd av en studie av Kahne och Bowyer (2017, s. 220), i vilken resultatet 

pekade på att undervisning i medielitteracitet – specifikt relaterat till produktiva dimensioner – 

ökade det internetbaserade politiska engagemanget bland eleverna. Även Europeiska rådet och 

UNESCO – tunga internationella aktörer – beaktar dessa dimensioner som viktiga 

(Europaparlamentets och rådets rekommendation, 2018/C 189/9; UNESCO, 2013, s. 22). För att 

möjliggöra politiskt deltagande krävs alltså att eleverna får erfarenhet av samhällsfrågor och 

samtidigt får chansen att reflektera kring dem i syfte att nå stadiet av implication, där deras förmåga 

har nått en tillräcklig nivå. Eftersom litteraturen tyder på att skolväsendet brister i att ge 

ändamålsenlig och tillräcklig undervisning i medielitteracitet påverkas de demokratiska 

förutsättningarna således negativt. Konsekvensen av detta blir att dagens elevgeneration inte tränas i 

att bemöta de samhälleliga utmaningar utifrån digitaliseringen som Skolverket (2011, s. 3) belyser i 

beskrivningen av gymnasieskolans uppdrag. Detta trots att behovet av kvalitativ undervisning i 

medielitteracitet explicit uttrycks av såväl elever och lärare som av aktörer på lokal, regional och 

global politisk nivå. 

 

     6.2.2   Mediala plattformar som informationskälla 

 

I litteraturen framkom att elever idag använder sociala och digitala medier för att hålla sig 

uppdaterade om vad som händer i världen (Middaugh et al., 2022, s. 428; DiGiacomo, 2021, s. 716–

717; Bozdağ, 2022, s. 309+311). Att mediala plattformar agerar nyhetskanaler visade sig också vara 

det generella fallet i en rapport om nyhetskonsumtion på sociala medier, där hälften av de 

tillfrågade regelbundet läste nyheter på exempelvis Twitter (numera X) eller Facebook (Pew 

Research Center, 2021, s. 5). Sociala medier kan tyckas vara ett smidigt och snabbt sätt att 

tillgodogöra sig nyheter, men faktum är att det finns oerhört djupa fallgropar. Cohen (2018, s. 140) 

redogör exempelvis för hur falska nyhetsartiklar fick större genomslag än de som bar sanning i 

sociala medier under presidentvalet i USA 2016. För att desinficera sitt eget nyhetsflöde behöver 

man således förmå att sålla information och förstå hur digital infrastruktur påverkar ens 

konsumtion. Detta kan relateras till den data som Al Zou’bi (2022, s. 65) presenterar, vilken tyder 

på att undervisning i medielitteracitet motverkar den ignorans gällande nyheter som befäst sig i vår 

tids ungdomsgeneration.  

 

Pragmatisk lärandeteori betonar vikten av bred undervisning som integrerar ämnesinnehåll snarare 

än att isolera den till endast ett stoff (Dewey, 2007, s. 189). Om undervisning i medielitteracitet sker 

med ett sådant förhållningssätt kommer eleverna med stor sannolikhet utveckla sin förmåga att 

värdera nyheter på digitala plattformar, vilket ger förutsättningar för demokratiskt deltagande 
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utifrån resultat av de studier som tidigare presenterats (se exempelvis Al Zou’bi, 2022, s. 65; Seraji 

et al., 2023, s. 5324; Kahne & Bowyer, 2017, s. 220; Erdem et al., 2023, s. 4885; Knowles et al., 

2023, s. 27). Eftersom elever spenderar mycket tid på internet, och uppenbarligen möts av nyheter 

och information med varierande tendensiositet och kvalitet, är det fördelaktigt om skolan kan ta sitt 

samhälleliga ansvar och utbilda eleverna till att vara kritiska och sanningssökande medborgare; 

detta är till och med något som samhällskunskapens ämnesplan fastslår: ”Ett komplext samhälle 

med stort informationsflöde och snabb förändringstakt kräver ett kritiskt förhållningssätt, och 

eleverna ska därför ges möjlighet att utveckla ett sådant” (Skolverket, u.å.b, s. 1). Corser et al. 

(2022, s. 768) presenterar data som vidare indikerar vikten av detta. När australiensiska lärare 

tillfrågades om betydelsen av undervisning kring nyheter svarade de nästan uteslutande att det var 

väldigt eller extremt viktigt för elever att lära sig om källkritisk medvetenhet i relation till 

nyhetsrapportering. Nyhetsvärdering är en del av medielitteracitet som elever behöver bli förtrogna 

med – en nyhet som relativt smärtfritt passerar de något föråldrade källkritiska kriterierna kan trots 

allt ändå vara opålitlig. För att skolverksamheten ska följa läroplanen är det alltså nödvändigt att 

undervisningen rör sig bortom begreppet källkritik, som generellt annars i svensk kontext är det 

som undervisas om relaterat till ett kritiskt och digitalt medborgarskap (se kapitel 2.3). 

 

 

     6.3   Vad finns det för centrala utmaningar med att främja elevers medielitterära 

förmåga? 

 

Sammanställningen av forskningsartiklarna visade flera områden som behöver utvecklas för att 

uppnå god undervisningsstandard i CML. Resultatet visade bland annat att lärare tenderade att se 

CML som en receptiv förmåga – ofta kopplat till elevens möte med information – istället för att 

vidga perspektivet till att också beröra produktion i mediala sammanhang (Afrilyasanti et al., 2023, 

s. 9; DiGiacomo, 2021, s. 716). Lärare beskrev också att den digitala världen är svårnavigerad även 

för dem själva, vilket i förlängningen gör det i princip omöjligt att lära vidare till eleverna (Cherner 

& Curry, 2019, s. 14; Afrilyasanti et al., 2023, s. 7–9, 11).  

 

     6.3.1   Lärarens roll som guide i inquiry-processen 
 

Enligt den bild som ges av forskningsläget är lärarkårens bristande självförtroende och kompetens 

en tydlig utmaning som behöver adresseras. Eftersom pragmatismen utgår från att läraren är en 

guide som underlättar elevens problemlösning och reflektion (Chamling Rai & Lama, 2020, s. 

1846) krävs det naturligtvis kunskap inom ämnesområdet, eftersom ämneskompetensen är en 
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förutsättning i lärarskapet (Lindström & Pennlert, 2019, s. 11). Om läraren inte är förtrogen med 

digitala verktyg eller plattformar blir det således en omöjlighet att understödja utvecklingen av 

förmågor som förutsätter både förtrogenhet och förmåga inom området. Utifrån slentrianmässiga 

grundantaganden som förutsätter att yngre lärare kan mer om den digitala världen än sina äldre 

kollegor tänker sannolikt många att detta problem löser sig självt med en ny generation lärare. Det 

finns dock empiri som indikerar att detta är en allmängiltig utmaning; Schmeichel et al. (2018, s. 

93–94) belyser exempelvis med sin kvalitativa studie att även lärarstudenter upplever svårigheter 

gällande integreringen av media som lektionsinnehåll. Med det i åtanke finns det ett tydligt behov 

av att integrera en bredare definition av digital kompetens även i lärarutbildningen, vilket de 

amerikanska forskarna Manfra och Holmes (2020, s. 125–126) också argumenterar för. 

 

Resultatet visade också att CML ofta begränsas till utvärdering av information (Gouseti et al., 2023, 

s. 14). Detta står i paritet med annan forskning som tyder på att det är vanligare med denna 

traditionella syn på undervisning i medielitteracitet (McNelly & Harvey, 2021, s. 126). Buckingham 

(2020, s. 235) ringar in problemet med detta i argumentationen för att teknologi måste undervisas 

om, inte endast med eller genom. Att förstå exempelvis algoritmer och strategier för att vrida 

budskap som påverkar tolkningen är exempel på områden som behöver inkluderas för att vidga 

undervisningen inom ämnesområdet (Sundin & Haider, 2016, s. 2+10). Det räcker alltså inte att 

endast undervisa med hjälp av PowerPoint, eller att eleverna skapar bloggar som examinationsform 

– som lärare måste man också skapa förståelse för exempelvis varför vissa annonser dyker upp på 

bloggsidan, eller varför Facebook var tvungna att införa en månadsavgift för att användare skulle 

kunna välja bort sina annonser2. 

 

     6.3.2   Förutsättningar för digital debatt 
 

Vidare visade resultatet att internetvärlden upplevdes vara svår att producera innehåll i. Denna 

känsla grundades i den tuffa samtalsjargong och snabba spridningstakt som upplevdes diverse 

plattformar (DiGiacomo, 2021, s. 717). Även Carlsson (2018, s. 33) belyser problemet med 

mobbning och hat i det digitala rummet. Utifrån Deweys inquiry-process, där eleverna går från 

involvement till implication via reflekterande erfarenheter (Quay, 2013, s. 35–36), kan skolan som 

samhällsinstitution påverka förutsättningarna för detta åt det positiva hållet. Skolväsendet kan 

exempelvis på bred front implementera undervisning som möjliggör digital debatt i kontrollerade 

former. Om det i samma undervisningssekvens ges utrymme för både individuell och kollektiv 

 
2Se Rönnqvist Fors (2023). 
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reflektion kan eleverna bli förtrogna med genomförandet av konstruktiva samtal i digitala kanaler, 

och i förlängningen ges. Enligt data från en kvantitativ studie av Quintelier (2010, s. 149) kan 

sådana möjligheter leda till ökat politiskt engagemang, vilket innebär att implementeringen av 

inquiry-baserade undervisningspraktiker kan förbättra elevernas förutsättningar för medborgerligt 

deltagande på digitala plattformar. 

 

     6.4   Vidare forskning 

 
Denna litteraturstudie undersökte metoder, motiv och utmaningar om undervisning i 

medielitteracitet utifrån ett internationellt perspektiv för att söka relevans för hur sådan 

undervisning kan utvecklas i svensk kontext. Studier med deltagare i form av elever, lärare och 

lärarstudenter har inkluderats. För att se om situationen är likartad i Sverige kan det vara värt att 

empiriskt undersöka hur attityder, praktiker och kunskaper bland samma grupper ser ut ur ett 

nationellt perspektiv. Även om denna litteraturstudie har ett relativt brett demografiskt underlag så 

inkluderas inga svenska deltagare, och således är det inte helt fastställt att siutationen ser likadan ut 

i det sammanhanget. Undersökningar i svensk kontext kan således antingen stärka eller försvaga de 

slutsatser som kommer att presenteras i nästa kapitel. Rimligtvis skulle en sådan studie inte 

presentera polära skillnader – samtidigt skulle den typen av data vara direkt applicerbar och således 

möjligtvis bära större vikt inom det svenska skolväsendet. 
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     7   Slutsats 

 

Litteraturen presenterar en tydlig divergens gällande metodik när det kommer till undervisning i 

medielitteracitet. Viss data pekar på att lärarcenterade och oplanerade undervisningssekvenser är 

vanligast, medan somliga lärare använder elevcentrerade och genomtänkta aktiviteter med 

produktiva inslag. Utifrån ett pragmatiskt förhållningssätt och annan forskning som har presenterats 

i uppsatsen är elevaktiva tillvägagångsätt som stimulerar produktion föredelaktiga att använda. Med 

anledning av flerdimensionaliteten i sådana metoder breddas den medielitterära förmågan istället 

för att skalas ner till begränsade kunskaper i informationsvärdering. Enligt den empiri som 

litteraturen belyser är denna undervisning brett efterfrågad. Ofta undervisas det genom eller med 

medier och digitala verktyg, men det finns ett ännu större behov av att undervisa om dem. Behovet 

uttrycktes av såväl lärare och elever som av aktörer på nationell, europeisk och global politisk nivå. 

Eftersom eleverna använder mediala plattformar som informationskällor blir det ännu viktigare att 

undervisningen berör detta, särskilt med tanke på att litteraturen visade en stor brist i förtrogenhet 

gällande hur tekniken påverkar flöden i form av algoritmer och dylikt. Lärare behöver därför arbeta 

mer aktivt med medielitteracitet, eftersom flöden på sociala medier är en allmänt vedertagen källa 

till kunskap bland elever. I arbetet med detta är lärarens roll enligt pragmatismen och inquiry-teorin 

att vara en guide i elevernas aktiva handlings- och reflektionsprocess. Eftersom lärare på ett 

generellt plan själva har en bristande förståelse och förmåga kopplat till critical media literacy blir 

det problematiskt när de ska styra eleverna i rätt riktning. Möjligtvis är detta en anledning till att 

sådan undervisning som utvecklar elevernas CML ofta sker oplanerat och lärarstyrt – lärare 

upplever sig helt enkelt inte vara förtrogna att vara kreativa och problematiserande inom ett område 

som de saknar kompetens inom. 

 

Avslutningsvis kan uppsatsens slutsatser sammanfattas med att undervisning i medielitteracitet 

behöver vara välplanerad och elevcentrerad, med en tydlig guidning från läraren. Den behöver 

också ge utrymme för handling och reflektion under kontrollerade former, med ett fokus på de 

plattformar som det medborgerliga deltagandet idag förutsätter att man är förtrogen med. Behovet 

av detta är något som aktörer i hela samhället eftersöker – således behöver utvecklingen av området 

prioriteras. I ett första skede behöver lärare fort- och utbildas i medielitteracitet. Som förkämpar för 

demokratin får lärare inte lämnas att tro att eleverna ges adekvata förutsättningar för demokratiskt 

deltagande i samhällslivet utifrån den bild som uppsatsen presenterar. 
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